
BULETINUL NOUTĂŢILOR

Lista cărţilor achiziţionate
 

LUNA  OCTOMBRIE  2014



CUPRINS
0 - GENERALITĂŢI........................................................................................................................4

008 - Civilizaţie. Cultură..............................................................................................................4
06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii...........................................................................4

1 - FILOSOFIE................................................................................................................................5
13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism.....................................................................5
159.9 - Psihologie........................................................................................................................5

2 - RELIGIE.....................................................................................................................................9
21/22 - Teologie. Biblia...............................................................................................................9
23/28 - Religie creştină................................................................................................................9
29 - Religii necreştine................................................................................................................10

3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE..................................................................11
311/314 - Statistică. Demografie................................................................................................11
316 - Sociologie.........................................................................................................................11
321 - Forme de organizare politică. Statele ca puteri politice.....................................................12
323 - Politică internă..................................................................................................................12
330 - Economie în general.........................................................................................................13
34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă...........................................................................................13
355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară....................................................................................13
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber........................................................................................14
39 - Etnografie. Folclor..............................................................................................................15
396 - Feminism. Situaţia femeilor..............................................................................................15

5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE...................................................................................16
51 - Matematică.........................................................................................................................16
57 - Biologie..............................................................................................................................16

6 - ŞTIINŢE APLICATE................................................................................................................18
611/612 - Anatomie şi fiziologie................................................................................................18
613/614 - Igienă.........................................................................................................................18
616/618 - Patologie....................................................................................................................19
620 - Materiale. Merceologie. Energetică...................................................................................19
636/639 - Zootehnie. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit............................................19
658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi......................................................19
66/68 - Industrii şi meserii diverse.............................................................................................20

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT.....................................................................21
71 - Sistematizare. Urbanism.....................................................................................................21
796/799 - Sport..........................................................................................................................21

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ.................................................................................22
81 - Lingvistică..........................................................................................................................22
811 - Limbi individuale..............................................................................................................22
821.11 - Literaturi de limbi germanice.......................................................................................22
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză........................................................................23
821.112.2 - Literatură germană..................................................................................................32
821.131.1 - Literatură italiană....................................................................................................33
821.133.1 - Literatură franceză..................................................................................................34
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă...................................................................36
821.135.1 - Literatură română....................................................................................................36
821.16 - Literaturi slave.............................................................................................................41
821.511.141(498) - Literatură maghiară din România................................................................41

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE......................................................................................43

2



902/904 - Arheologie. Preistorie................................................................................................43
908 - Monografii zonale.............................................................................................................43
91 - Geografie............................................................................................................................43
930 - Ştiinţa istoriei....................................................................................................................44
94(3) - Istorie antică...................................................................................................................48
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale.............................................................................................48
94(498) - Istoria României.........................................................................................................50

INDEX DE NUME.........................................................................................................................51
INDEX DE EDITURI....................................................................................................................60
INDEX DE SUBIECTE.................................................................................................................64

3



0 - GENERALITĂŢI

1 - FARNDON, JOHN
50 de idei geniale care au schimbat omenirea / John Farndon ; trad. din lb. engleză Graal Soft. - 

Bucureşti : Litera, 2012.
302 p. - (IQ230).
ISBN 978-606-600-654-5
001.92(100)
001/F23

008 - Civilizaţie. Cultură

2 - Cultură şi artă armeană la Gherla / texte de : Helmut Buschhausen, Livia Drăgoi, Nicolae 
Gazdovitz, ... ; cuv. înainte de Azaduhi Varduca-Horenian. - Bucureşti : Ararat, 2010.
174 p. : il., facs.
Bibliografie.
ISBN 973-9310-90-7
008(=19)(498.4-Gherla)(091)  7(=19)(498.4-Gherla)(091)
Gherla
008/C94

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii

3 - TAGUIEFF, PIERRE-ANDRÉ
Iluminaţii : esoterism, teoria conspiraţiei, extremism / Pierre-André Taguieff ; trad. din lb. 

franceză Cristina Săvoiu. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2008.
508 p.
Bibliografie p. 433-504.
ISBN 978-973-103-848-3
061.236.6(430) Iluminaţii din Bavaria
Iluminaţii din Bavaria
06/T13

4



1 - FILOSOFIE

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism

4 - CASTANEDA, CARLOS
Învăţăturile lui Don Juan / Carlos Castaneda ; trad. din lb. engleză Eugenia Popescu. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2004.
251 p.
ISBN 973-576-629-9
133.3  291.62
13/C28

159.9 - Psihologie

5 - ANDRÉ, CHRISTOPHE
Cum să ne eliberăm de frica de ceilalţi : tracul, timiditatea, inhibiţia, fobia socială... / Christophe

André, Patrick Légeron ; trad. din franceză de Corneliu Irimia. - Bucureşti : Editura Trei, 2011.
213 p. - (Psihologie practică).
ISBN 978-973-707-464-5
159.942.6  316.613.432
159.9/A52

6 - ANDRÉ, CHRISTOPHE
Cum să ne purtăm cu personalităţile dificile / François Lelord şi Christophe André ; trad. din 

franceză de Camelia Balamaci. - Bucureşti : Editura Trei, 2011.
325 p. - (Psihologie practică).
Bibliografie comentată p. 317-325.
ISBN 978-973-707-464-5
159.942.6  159.97
159.9/A52

7 - ANDRÉ, CHRISTOPHE
Cum să te iubeşti pe tine pentru a te înţelege mai bine cu ceilalţi / Christophe André, François 

Lelord ; trad. din franceză de Daniela A. Luca. - Bucureşti : Editura Trei, 2011.
302 p. - (Psihologie practică).
ISBN 978-973-707-468-3
159.923.2
159.9/A52

8 - COHEN, ALAN H.
Viaţa ca o ţeapă : mic tratat antiratare / Alan H. Cohen ; trad. din limba engleză Adriana Cerkez. -

Ed. a 3-a. - Bucureşti : Nemira, 2013.
268 p. - (Bonton).
ISBN 978-606-579-693-5
159.923.2(036)  174.5(036)
159.9/C61

5



9 - FANGET, FRÉDÉRIC
Sensul vieţii : răspunsurile psihologiei pentru a da sens propriei vieţi / Frédéric Fanget ; trad. din 

lb. franceză de Corina Cojanu. - Bucureşti : Editura Trei, 2008.
183 p. - (Psihologie practică).
Bibliografie.
ISBN 978-973-707-192-7
159.923  159.964.2
159.9/F19

10 - FRANZ, MARIE-LOUISE VON
Psihoterapie : din experienţa unui practician jungian / Marie-Louise von Franz ; cuv. înainte 

Lavinia Bârlogeanu ; trad. din lb. germană Walter Fotescu. - Bucureşti : Herald, 2013.
303 p. : foto.
Bibliografie p. 295-300.
ISBN 978-973-111-398-2
159.964.21  159.964.26(494) Jung, Carl Gustav
159.9/F87

11 - HADDOU, MARIE
Cum să spui Nu acasă, la serviciu, prietenilor, în viaţa de zi cu zi / Marie Haddou ; în colab. cu

Dawn Michelle Baude ; trad. din franceză de Delia Şepeţean Vasiliu. - Bucureşti : Editura Trei, 
2011.
197 p. - (Psihologie practică).
Bibliografie p. 195-196.
ISBN 978-973-707-467-6
159.923.2
159.9/H12

12 - HAY, LOUISE L.
Puterea este în interiorul tău / Louise L. Hay ; trad. Cristian Hanu. - Braşov : Adevăr Divin, 

2009.
302 p.
ISBN 978-606-8080-00-0
159.923.2
159.9/H41

13 - KÜSTENMACHER, MARION
Simplify your life : cum câştigăm timp / Marion şi Werner Tiki Küstenmacher ; il. de Werner Tiki

Küstenmacher ; trad. din lb. germană de Monica-Livia Grigore. - Bucureşti : All Educaţional, 2011.
107 p. : il.
ISBN 978-973-684-741-7
159.923.2
159.9/K94

14 - MICHALKO, MICHAEL
Secretele creativităţii : fii genial! / Michael Michalko ; trad. Ligia Ileana Soare. - Bucureşti : 

Amaltea, 2008.
280 p. : fig. - (C&A Business ; 36).
Bibliografie p. 271-279.
ISBN 978-973-162-010-7

6



159.954/.955
159.9/M65

15 - MOHR, BÄRBEL
Comenzile către univers : exerciţii de activare a "firului direct" / Bärbel Mohr ; trad. Eva 

Angelica Szabo. - Timişoara : ESP System, 2009.
100 p.
ISBN 978-973-88368-2-2
159.923.2  133.2
159.9/M85

16 - MOHR, BÄRBEL
Reclamaţii către univers : ghid ajutător pentru împlinirea viselor / Bärbel Mohr ; trad. Eva 

Angelica Szabo. - Timişoara : ESP System, 2009.
106 p.
ISBN 978-973-88368-3-9
159.923.2  133.2
159.9/M85

17 - OSHO
Cartea despre copii / Osho ; trad. Cristian Hanu. - Braşov : Mix, 2011.
288 p.
ISBN 973-85646-3-3
159.922.7:133.2
159.9/O-83

18 - OSHO
Iubire, libertate şi solitudine : o nouă viziune asupra relaţiei de cuplu / Osho ; trad. Cristian 

Hanu. - Braşov : Mix, 2012.
315 p.
ISBN 973-8471-44-3
159.922.1:133.2
159.9/O-83

19 - POP, ALEX
7 lucruri pe care oamenii vor să le vadă la tine / Alex Pop. - [s.l.] : [s.n.], 2012.
88 p.
159.923.2
159.9/P78

20 - SAMUELS, ANDREW
Dicţionar critic al psihologiei analitice jungiene / Andrew Samuels, Bani Shorter, Fred Plaut ; 

trad. din lb.engleză Corina Braga. - Ed. a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Herald, 2014.
303 p. - (Jungiana).
Bibliografie p. 273-278.
ISBN 978-973-111-435-4
159.964.2(038)=135.1  159.964.26(494) Jung, Carl Gustav(038)=135.1  929 Jung, Carl Gustav
Jung, Carl Gustav
159.9/J90

7



21 - SHARP, TIMOTHY J.
100 de căi spre fericire : un ghid pentru oamenii ocupaţi / Timothy J. Sharp ; trad. din engleză de 

Gabriela Mărăşescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2011.
223 p. - (Psihologie practică).
Bibliografie.
ISBN 978-973-707-472-0
159.923
159.9/S52

8



2 - RELIGIE

21/22 - Teologie. Biblia

22 - SMART, DOMINIC
40 de zile cu Isus : o călătorie prin Evanghelia după Marcu / coord. misiunii Dominic Smart. - 

Tain : Christian Focus Publications, 2006.
141 p.
ISBN 1-84550-241-6
226.3.07
22/S64

23/28 - Religie creştină

23 - Papa Ioan Paul al II-lea vorbeşte Bisericii Române Unite / vol. îngrijit şi tradus de Cristian 
Crişan ; cu o pref. de Claudiu-Lucian Pop. - Târgu Lăpuş : Galaxia Gutenberg, 2011.
84 p.
ISBN 978-973-141-391-4
282 Ioan Paul al II-lea, Papă(042.5)  929 Ioan Paul al II-lea, Papă
Ioan Paul al II-lea, Papă
28/I-61

24 - Sfântul Ioan Rusul : viaţa, minunile, paraclisul, slujba şi acatistul / trad. din lb. greacă de 
Ieromonah Evloghie Munteanu, Cristina Băcanu. - Bucureşti : Agapis, 2008.
96 p.
ISBN 978-973-8440-36-4
235.3 Ioan Rusul, Sfânt:281.93  929 Ioan Rusul, Sfânt
Ioan Rusul, Sfânt
23/I-61

25 - ANDREI ANDREICUŢ,
Dragostea fascinantă şi nemuritoare / Andrei Andreicuţ. - Cluj-Napoca : Renaşterea, 2011.
49 p.
ISBN 978-606-607-021-8
241.513  177.61
24/A53

26 - RATZINGER, JOSEPH
Scrieri alese / Joseph Cardinal Ratzinger (Benedict al XVI-lea) ; trad. de Delia Marga ; introd. şi 

postf. de Andrei Marga. - Cluj-Napoca : Biblioteca Apostrof ; Editura Fundaţiei pentru Studii 
Europene, 2011.
393 p.
ISBN 978-606-8007-22-9, ISBN 978-606-526-069-6
261(100)"19"
26/R29

9



27 - TADEJ STRBULOVIĆ
Cum îţi sânt gândurile aşa îţi este şi viaţa / stareţul Tadei de la Mănăstirea Vitovniţa ; trad. din 

lb. sârbă de Valentin-Petre Lică. - Bucureşti : Predania, 2010.
211 p.
ISBN 978-606-8195-00-1
281.961 Tadei  23/28  929 Tadei, arhimandrit
28/T13

29 - Religii necreştine

28 - BENBASSA, ESTHER
Evreul şi celălalt / Esther Benbassa, Jean-Cristophe Attias ; trad. din franceză de Andreea 

Vlădescu. - Bucureşti : Est - Samuel Tastet Éditeur, 2005.
136 p. - (Colecţia deosebită ; 8).
Bibliografie p. 123-128.
ISBN 973-8346-14-2
296  130.2
29/B44

29 - ELIADE, MIRCEA
Istoria credinţelor şi ideilor religioase / Mircea Eliade ; trad. şi postf. de Cezar Baltag. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic ; Editura Ştiinţifică, 1999.
808 p.
Indice p. 769-785.
ISBN 973-9436-27-7
291
29/E38

30 - RICARD, MATTHIEU
Fericirea : un drept cu care ne naştem, o cale de a-l valorifica / Matthieu Ricard ; trad. de Carmen 

Dobre, Ana Precup. - Bucureşti : Irecson, 2007.
396 p. - (Spirit şi cunoaştere).
ISBN 978-973-7694-28-7
294.3:159.942  159.923.2
29/R51

10



3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE

311/314 - Statistică. Demografie

31 - Perspective demografice, istorice, sociologice : studii de populaţie / coordonatori: Ioan 
Bolovan, Cornelia Mureşan, Mihaela Hărăguş. - Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 2008.
458 p. : grafice, tab. - (Populaţie şi Societate ; 2).
Volumul este nr. 10 din suplimentul Masteratului de istoria şi socio-antropologia epocii moderne.
Omagiu profesorului Traian Rotariu la împlinirea vârstei de 65 ani.
Bibliografie la sf. capitolelor.
ISBN 978-973-610-665-1
314(498)"16/20"(091)
România
31/P52

316 - Sociologie

32 - Elite, naţiune şi societate în România modernă / Liviu Neagoe (editor). - Cluj-Napoca : 
Presa Universitară Clujeană, 2012.
255 p.
Indice de nume p. 245-251.
Bibliografie.
ISBN 978-973-595-456-7
316.344.42(498)"18/19"(091)  316.344.42:329.15(498)"19"
P.C.R.
România
316/E41

33 - Ruşinea şi vinovăţia în spaţiul public : pentru o sociologie a emoţiilor / Septimiu Chelcea 
(coord.) ; autori : Andreea Bobb, Daniela Boţone, Septimiu Chelcea, Petru Iluţ, ... - Bucureşti : 
Humanitas, 2008.
350 p. : tab.
Bibliografie p. 307-333.
ISBN 978-973-50-2403-4
316.613.4  316.613.432
316/R94

34 - BĂRBAT, VIRGIL I.
Studii de americanistică / Virgil I. Bărbat, Nicolae Petrescu, Petru Comarnescu ; studiu introd. de

Marius Jucan ; ed. îngrijită de Alina Branda. - Cluj-Napoca : Editura Fundaţiei pentru Studii 
Europene, 2001.
XXXVI, 482 p. - (Identităţi culturale).
ISBN 973-8254-19-1
316.7(73)  304(73)  308(73)
Statele Unite ale Americii
316/B29

11



35 - CORSARO, WILLIAM A.
Sociologia copilăriei / William A. Corsaro ; trad. din lb. engleză de Luminiţa Dumănescu. - Ed. a 

2-a. - Cluj-Napoca : International Book Access, 2008.
XVIII, 368 p. : il.
Index p. 343-365.
Bibliografie p. 313-341.
ISBN 978-973-88783-1-0
316-053.2  316.356.2:159.922.7
316/C72

36 - RANSEL, DAVID L.
Mame de la sate : trei generaţii în schimbare în Rusia şi Tartaria / David L. Ransel ; trad. din lb. 

engleză de Elena Bărbulescu. - Cluj-Napoca : International Book Access, 2008.
X, 306 p. : foto.
Index p. 301-306.
Bibliografie p. 292-300.
ISBN 978-973-88300-5-9
316.334.55:396(47+57)"19"(091)  314.335(47+57)"19"
Rusia. Uniunea Sovietică
316/R24

321 - Forme de organizare politică. Statele ca puteri politice

37 - Sfârşiţi odată cu trecutul negru! : sistemul represiv comunist din România / Romulus Rusan 
(coord.) ; în colab. cu Dennis Deletant, Ştefan Mariţiu, Gheorghe Onişoru, ... ; pref. de Stéphane 
Courtois. - Bucureşti : Fundaţia Academia Civică, 2010.
160 p. - (Ora de istorie ; 6).
ISBN 978-973-8214-54-5
321.74(498)"1945/1989"  329.15(498)"1945/1989" P.C.R.
P.C.R.
România
321/S51

323 - Politică internă

38 - Re-searching the nation : the Romanian file : studies and selected bibliography on Romanian 
nationalism / edited by Sorin Mitu. - Cluj-Napoca : International Book Access, 2008.
310 p.
Bibliografie p. 295-309.
ISBN 978-973-88300-8-0
323.1(498)  316.356.4(498)  172.15
323/R47

39 - CONSTANTINESCU, EMIL
Adevărul despre România : (1989-2004) / Emil Constantinescu. - Ed. pilot. - Bucureşti : 

Universalia, 2004.
598 p. : facs.
ISBN 973-7722-06-X

12



323(498)"1989/2004"(093.2)
România
323/C66

330 - Economie în general

40 - Microeconomie / coord. prof. univ. dr. Gheorghe Ciobanu. - Cluj-Napoca : Imprimeria 
Ardealul, 2005.
III, 268 p. : fig.
Bibliografie p. 267-268.
ISBN 973-87038-7-5
330.101.542
330/M65

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă

41 - Manual de probaţiune / coord. : Valentin Schiaucu, Rob Canton. - Bucureşti : Euro Standard,
2008.
448 p. : fig.
ISBN 978-973-88918-0-7
343.14(498)(075.4)
34/M30

42 - IONESCU, DIANA
Procedură penală : partea generală : sinteze şi speţe / Diana Ionescu. - Cluj-Napoca : Sfera 

Juridică, 2007.
340 p. - (Universitaria).
Bibliografie p. 337.
ISBN 978-973-87831-8-8
343.1(498)
34/I-68

43 - MOŢIU, FLORIN
Contractele speciale în noul cod civil / lector univ. dr. Florin Moţiu. - Ed. a 2-a, rev. şi adăugită. 

- Bucureşti : Universul Juridic, 2011.
351 p.
ISBN 978-973-127-624-3
347.45/.47(498)(075.8)
34/M92

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară

44 - PATACHI, LIVIU
Generalul George Pomuţ (1818-1882) : viaţa adevărată a unui erou de legendă / Liviu Patachi, 

Gelu Neamţu ; pref. de acad. Camil Mureşanu. - Cluj-Napoca : Centrul de Studii Transilvane, 2001.
134 p.
Indice de nume p. 129-134.

13



Bibliografie selectivă p. 114-117.
ISBN 973-577-250-7
355.333(498) Pomuţ, George  94(100)"18"  929 Pomuţ, George
Pomuţ, George
355/P77

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber

45 - Profesori, profile, amintiri : volum aniversar al profesorilor de geografie din Cluj-Napoca şi 
cercul pedagogic Cluj - comune (1962-2012) / ed. îngrijită de Rodica-Ana Dan. - Cluj-Napoca : 
Galaxia Gutenberg, 2014.
284 p. : tab., foto., facs.
Bibliografie p. 283-284.
ISBN 978-973-141-555-0
371.124(498-Cluj):91  908(498-Cluj)
Cluj-Napoca. Cluj
37/P94

46 - DUMITRESCU, DORU
Culegere de surse istorice / Doru Dumitrescu, Mihai Manea, Mirela Popescu. - Piteşti : Nomina, 

2011.
2 vol.
ISBN 978-606-535-268-1
Vol.1 : Antichitatea. Lumea medievală. - 2011. - 240 p. - Bibliografie p. 233-235. - ISBN 978-606-

535-270-4
Vol.2 : Lumea modernă. Lumea contemporană. - 2011. - 391 p. - Bibliografie p. 381-384. - ISBN 

978-606-535-271-1
371.3:94(498+100)  94(100+498)(075)
37/D91

47 - FULGA, DANIELA
Pentru o lectură didactică a poeziei / Daniela Fulga. - Piteşti : Nomina, 2011.
216 p.
Index de termeni p. 199-206.
Bibliografie p. 207-216.
ISBN 978-606-535-353-4
371.3:821.135.1.09  821.135.1.09-1(075)
37/F96

48 - LAZĂR, LIVIU
Surse istorice, sarcini de lucru şi activităţi de învăţare pentru ciclul gimnazial / Liviu Lazăr 

(coord.), Alina Bratu, Mirela Grădină. - Piteşti : Nomina, 2012.
323 p.
Bibliografie p. 320-323.
ISBN 978-606-535-261-2
371.3:94(498+100)  372.8:94(498+100)  94(498+100)(075.33)
37/L32

14



39 - Etnografie. Folclor

49 - Carte românească de vise : tălmăciri tradiţionale / ed. îngrijită de E. Mihăescu. - Bucureşti : 
Editura Călin, 2008.
160 p.
Bibliografie selectivă p. 158.
ISBN 978-973-7661-07-4
398.7(498)  159.963.38
39/C27

396 - Feminism. Situaţia femeilor

50 - BADINTER, ELISABETH
Mamă sau femeie? : o polemică despre maternitate ca o nouă formă de sclavie / Elisabeth 

Badinter ; trad. din lb. franceză Vasile Savin. - Bucureşti : Litera, 2012.
191 p.
Bibliografie p. 181-191.
ISBN 978-606-600-823-5
396(100)
396/B15

15



5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE

51 - Matematică

51 - ALBU, ADRIAN C.
O istorie a matematicii / Adrian C. Albu ; [cuv. înainte: prof. dr. Vasile Berinde]. - Piteşti : 

Nomina, 2009-
3 vol.
ISBN 978-973-1889-94-8
Vol.1 : Antichitatea : până în sec. VI (XIII) / Adrian C. Albu. - 2009. - XXII, 458 p. - Index general

p. 454-457. - ISBN 978-973-1889-95-5
51(100)(091)
51/A33

52 - MICULA, SANDA
Analiză numerică cu MAPLE / Sanda Micula, Rodica Sobolu, Maria Micula. - Cluj-Napoca : 

AcademicPres, 2008.
244 p.
Index p. 241-244.
Bibliografie p. 239-240.
ISBN 978-973-744-091-4
519.6  004.42 MAPLE
MAPLE
51/M66

53 - TOADER, GHEORGHE
Algebră liniară, geometrie analitică şi geometrie diferenţială / Gheorghe Toader, Silvia 

Toader. - Cluj-Napoca : U.T. Press, 2006.
307 p.
Bibliografie p. 307.
ISBN 973-662-254-1, ISBN 978-973-662-254-0
512.64  514.12  514.7
51/T67

57 - Biologie

54 - CACHIŢĂ-COSMA, DORINA
Tratat de biotehnologie vegetală / Dorina Cachiţă-Cosma, Aurel Ardelean. - Cluj-Napoca : 

Dacia, 2009.
Vol. - (Universitaria).
ISBN 978-973-35-2466-3
Vol.2 : Tratat de biotehnologie vegetală. - 2009. - 316 p. - Bibliogr. p. 279-316. - ISBN 978-973-

35-2466-3
57.08:581.2
57/C11

16



55 - CADAR, MIRELA EMILIA
Biologie celulară / Cadar Mirela Emilia. - Cluj-Napoca : AcademicPres, 2006.
201 p. : fig.
Bibliografie selectivă p. 197-201.
ISBN 973-744-017-X
576(075.8)
57/C12

17



6 - ŞTIINŢE APLICATE

611/612 - Anatomie şi fiziologie

56 - AAMODT, SANDRA
Secretele creierului uman : de ce pierdem cheile de la maşină, dar nu uităm cum să conducem şi 

alte enigme ale vieţii cotidiene / Sandra Aamodt, Sam Wang ; trad. din lb. engleză Maria Melania 
Tudorancea. - Bucureşti : Litera, 2013.
346 p. : il. - (IQ230).
Index p. 339-346.
ISBN 978-606-8481-77-7
612.821.3  159.93/.95
612/A11

613/614 - Igienă

57 - GIVENS, DAVID
Semnele dragostei şi limbajul trupului : ghid practic pentru îndrăgostiţi / David Givens ; trad. de

Hortenzia Pop. - Iaşi : Polirom, 2005.
272 p. - (Hexagon).
Bibliografie p. 263-268.
ISBN 973-46-0098-2
613.88  159.922.1  159.925
613/G60

58 - LELEU, GÉRARD
Bărbatul de azi explicat femeilor : tot ce-aţi vrut să ştiţi despre sexul tare fără să îndrăzniţi să 

întrebaţi / Gérard Leleu ; trad. din franceză de Corina Mihăilescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2012.
333 p. - (Psihologie practică).
Bibliografie p. 330.
ISBN 978-973-707-571-0
613.88  159.922.1-055.1
613/L43

59 - LELEU, GÉRARD
Cum să fim fericiţi în cuplu : între fidelitate şi infidelitate / dr. Gérard Leleu ; trad. din franceză 

de Claudia Alecu. - Bucureşti : Editura Trei, 2011.
195 p. - (Psihologie practică).
Bibliografie p. 192.
ISBN 978-973-707-465-2
613.88  159.922.1
613/L43

60 - LUDINGTON, AILEEN
Tablete de stil de viaţă / Hans Diehl, Aileen Ludington ; trad. şi adaptare Gily Ionescu. - Ed. a 6-

a. - Bucureşti : Viaţă şi Sănătate, 2008.
221 p. : tab.
Lifestyle Medicine Institute Loma Linda, California.

18



ISBN 978-973-101-173-8
613.2
613/L89

616/618 - Patologie

61 - Abuzul şi dependenţa de substanţe psihoactive : manual pentru studenţii în medicină şi 
medicii rezidenţi psihiatri / editori : conf. dr. Dan Prelipceanu, acad. prof. Victor Voicu. - 
Bucureşti : Info Medica, 2004.
VIII, 191 p. : tab.
Bibliografie.
ISBN 973-7912-33-0
616.89:615.214(075.8)  615.214.035.3(075.8)
616/A14

620 - Materiale. Merceologie. Energetică

62 - MANNING, JEANE
Tehnologii free energy : energia extrasă direct din vid, calea către o nouă eră / Jeane Manning ; 

trad. Mariana Cristea, Constanţa-Elvira Müller. - Bucureşti : Excalibur, 2009.
352 p.
Bibliografie p. 331-350.
ISBN 978-973-1930-11-4
620.9
620/M25

636/639 - Zootehnie. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit

63 - MILLAN, CESAR
Ghidul câinelui fericit : 98 de sfaturi şi de tehnici de bază / Cesar Millan ; trad. din lb. engleză 

Aurelia Ulici. - Bucureşti : Litera, 2013.
208 p. : il.
Surse online p. 206-207.
ISBN 978-606-686-086-4
636.7(036)
636/M73

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi

64 - KING, GEOFF
Secretele vânzării : cum să vinzi în orice situaţie / Geoff King ; trad. din lb. engleză de Mihaela 

Buruiană. - Bucureşti : Curtea Veche, 2012.
216 p. : fig. - (Cărţi cheie ; 160).
Bibliografie p. 211-213.
ISBN 978-606-588-390-1
658.8  339.187
658/K44

19



66/68 - Industrii şi meserii diverse

65 - IURCĂ, IONEL MIRCEA
Procesarea şi controlul calităţii produselor acvacole / Ionel Mircea Iurcă. - Cluj-Napoca : 

AcademicPres, 2006.
145 p. : fig., tab.
Bibliografie p. 145.
ISBN 973-744-018-8
664.95
664/I-94

20



7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT

71 - Sistematizare. Urbanism

66 - SPÂNU, RADU CĂLIN
Sisteme spaţiale sinergice / Radu Călin Spânu. - Cluj-Napoca : Mediamira, 2000.
[252] p. : fig. - (Colecţia Universitară).
Bibliografie selectivă.
ISBN 973-9358-51-9
711.1(498-28 Someşul Mic)
71/S72

796/799 - Sport

67 - FENTON, PETER
Shaolin Nei Jin Qi Gong : tehnici de vindecare / Peter Fenton ; trad. de Mihai-Dan Pavelescu. - 

Bucureşti : Teora, 1999.
163 p. : il. - (Interzone ; 40).
Index p. 156-163.
Bibliografie adnotată p. 151-155.
ISBN 973-20-0201-8
796.85(510)  294.3(510)
796/F36

21



8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

81 - Lingvistică

68 - DEGEN-POLGAR, AGNES
Ghid practic român-maghiar & dicţionar minimal / Agnes Degen-Polgar ; trad. Hedwig 

Bartolf. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2007.
224 p. - (Citim. Ştim, Pons).
ISBN 978-973-748-146-7
81'374=135.1=511.141
81'374/D27

69 - TUPAN, MARIA-ANA
Conversation guide-book english - romanian = Ghid de conversaţie englez - român / Maria-

Ana Tupan. - Bucureşti : Meteor Press, 2009.
272 p.
ISBN 978-973-728-209-5
81'374.822=111=135.1
81'374/T93

811 - Limbi individuale

70 - TOMA, MARIANA
Business English Toolbox : intermediate / Mariana Toma, Gabriela Mocan. - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2007.
113 p. : tab. - (Limbi moderne ; 2).
ISBN 978-973-133-149-2
811.111:65(075.8)
811.111/T71

821.11 - Literaturi de limbi germanice

71 - ESPMARK, KJELL ERIK
Béla Bartók contra celui de-al Treilea Reich / Kjell Espmark ; trad. din lb. suedeză de Angela 

Martin. - Iaşi : Polirom, 2012.
151 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XXI).
ISBN 978-973-46-2441-6
821.113.6-31=135.1
821.113-3/E78

22



821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză

72 - ACKROYD, PETER
Chatterton : [roman] / Peter Ackroyd ; trad. şi note de Magda Vişan. - Bucureşti : Univers, 2007.
302 p. - (Cotidianul ; 20).
ISBN 978-1-60257-009-2, ISBN 1-60257-009-4
821.111-31=135.1
821.111-3/A16

73 - AUSTEN, JANE
Emma : [a novel] / Jane Austen. - London : Penguin Books, 1994.
367 p. - (Penguin Popular Classics).
ISBN 978-0-14062-330-7
821.111-31
821.111-3/A93

74 - BARNES, JULIAN
The sense of an ending : [a novel] / Julian Barnes. - London : Vintage Books, 2012.
150 p.
Premiul Man Booker 2011.
ISBN 978-0-099-56497-3
821.111-31
821.111-3/B33

75 - BARRY, SEBASTIAN
Calea cea lungă : roman / Sebastian Barry ; trad. de Cătălina Chiriac. - Bucureşti : Univers, 2007.
237 p. - (Cotidianul ; 51).
Tit. orig. (eng.): A long long way.
ISBN 978-1-60257-062-7
821.111-31=135.1  821.152.1-31=135.1
821.111-3/B33

76 - BOWER, SARAH
Borgia : păcatele familiei : [roman] / Sarah Bower ; trad. din limba engleză Corina Mitrulescu. - 

Bucureşti : Nemira, 2013.
703 p.
Tit. orig. (eng.): Sins of the house of Borgia.
ISBN 978-606-579-610-2
821.111-311.6=135.1
821.111-3/B74

77 - BRADFORD, BARBARA TAYLOR
Gustul dragostei : [roman] / Barbara Taylor Bradford ; trad. din lb. engleză Diana Ţuţuianu. - 

Bucureşti : Lira, 2014.
404 p. - (Cărţi romantice).
Tit. orig. (eng.): Cavendon Hall.
ISBN 978-606-686-794-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/B75

23



78 - BROWN, SANDRA
Dovada perfectă : [roman] / Sandra Brown ; trad. din lb. engleză Olga Popescu. - Bucureşti : 

Alma, 2014.
487 p. - (Romantic Suspense).
Tit. orig. (eng.): The Alibi.
ISBN 978-606-686-780-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/B84

79 - BROWN, SANDRA
Legile inimii : [roman] / Sandra Brown ; trad. din lb. engleză Vera Trocin. - Bucureşti : Alma, 

2014.
236 p. - (Romantic Suspense).
ISBN 978-606-686-718-4
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/B84

80 - BROWN, SANDRA
Sub pretextul iubirii : [roman] / Sandra Brown ; trad. din lb. engleză Ana Dragomirescu. - 

Bucureşti : Alma, 2014.
234 p. - (Romantic Suspense).
ISBN 978-606-686-701-6
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/B84

81 - CHAMBERLAIN, DIANE
Secrete şi trădări : [roman] / Diane Chamberlain ; trad. din lb. engleză Renata Ungureanu. - 

Bucureşti : Lira, 2012.
2 vol.
Tit. original (eng.): The Midwife's Confession.
ISBN 978-606-600-814-3
Vol.1 : Secrete şi trădări / Diane Chamberlain. - 2012. - 234 p. - ISBN 978-606-600-815-0
Vol.2 : Secrete şi trădări / Diane Chamberlain. - 2012. - 251 p. - ISBN 978-606-600-816-7
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/C38

82 - COSTELLO, JANE
Aproape căsătoriţi : [roman] / Jane Costello ; trad. din lb. engleză Simona Toroscai şi Oana 

Cristea. - Ed. a 2-a. - Bucureşti : Lira, 2011.
382 p.
Premiul pentru cea mai bună comedie romantică, 2010.
ISBN 978-606-600-450-3
821.111-31=135.1
821.111-3/C76

83 - COULTER, CATHERINE
The Cove : [a novel] / Catherine Coulter. - New York : Jove Books, 1996.
378 p. - (Jove Novel).
ISBN 0-515-11865-6
821.111(73)-311.6
821.111(73)-3/C80

24



84 - DEAN, ZOEY
Privilegiul : [roman] / Zoey Dean ; trad. din lb. engleză şi note de Cristina Jinga. - Bucureşti : 

Leda, 2012.
352 p.
ISBN 978-973-102-449-3
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/D26

85 - DICKENS, CHARLES
Oliver Twist : [a novel] / Charles Dickens ; introd. and notes by Ella Westland ; ill. by George 

Cruikshank. - London : Wordsworth Editions, 2000.
XXV, 373 p. - (Wordsworth Classics).
ISBN 1-85326-012-4
821.111-31
821.111-3/D39

86 - DOYLE, ARTHUR CONAN
Câinele din Baskerville : [roman] / Sir Arthur Conan Doyle ; trad. din lb. engleză Mircea 

Alexandrescu şi Costache Popa. - Bucureşti : Litera, 2014.
219 p. - (Biblioteca pentru toţi copiii).
Lectură recomandată în programa şcolară.
ISBN 978-606-686-740-5
821.111-312.4-93=135.1
821.111-3/D71

87 - ERDMAN, PAUL
Sub semnul riscului : [roman] / Paul Erdman ; trad. din limba engleză Dagmar Popescu. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2008.
316 p.
ISBN 978-973-103-617-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/E64

88 - EVANS, DIANA
26a : [a novel] / Diana Evens. - London : Vintage Books, 2007.
232 p.
ISBN 978-0-099-47904-8, ISBN 0-099-47904-4
821.111-31
821.111-3/E93

89 - FAULKS, SEBASTIAN
O săptămână în decembrie : [roman] / Sebastian Faulks ; trad. din lb. engleză Adriana Bădescu. -

Bucureşti : Litera, 2012.
570 p. - (Premium).
ISBN 978-606-8481-23-4
821.111-31=135.1
821.111-3/F27

25



90 - GARDNER, SALLY
Cele trei feţe ale lunii : [roman] / Sally Gardner ; trad. din engleză de Cristina Elena Gogâţă. - 

Bucureşti : Art, 2013.
232 p. - (Young Art).
Medalia Carnegie 2013.
ISBN 978-606-93510-5-5
821.111-31=135.1
821.111-3/G19

91 - GRAHAME, KENNETH
Vântul prin sălcii : [roman] / Kenneth Grahame ; trad. de Frida Papadache. - Bucureşti : Litera, 

2014.
205 p. - (Biblioteca pentru toţi copiii).
Lectură recomandată în programa şcolară.
ISBN 978-606-686-739-9
821.111-31-93=135.1
821.111-3/G75

92 - GRISHAM, JOHN
Firma : [roman] / John Grisham ; trad. din limba engleză Ileana Ţăroi. - Bucureşti : RAO 

International Publishing Company, 2003.
507 p.
ISBN 973-576-488-1
821.111(73)-312.4=135.1
821.111(73)-3/G86

93 - HAMILTON-PATERSON, JAMES
Gătind cu Fernet Branca : [roman] / James Hamilton-Paterson ; trad. din engleză de Irina Popa. -

Bucureşti : Humanitas, 2008.
351 p. - (Râsul lumii).
ISBN 978-973-50-2212-9
821.111-313.1=135.1  821.111-7=135.1
821.111-3/H19

94 - HARDY, THOMAS
Tess d'Urberville : o femeie inocentă : [roman] / Thomas Hardy ; trad. şi note de Letiţia Lazăr. - 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2011.
528 p. - (101 cărţi de citit într-o viaţă ; 33).
ISBN 978-606-539-840-5
821.111-31=135.1
821.111-3/H26

95 - JAMES, E. L.
Fifty Shades darker : [a novel] / E. L. James. - New York : Vintage Books, 2012.
532 p.
ISBN 978-0-345-80349-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/J24

26



96 - JAMES, E. L.
Fifty Shades freed : [a novel] / E. L. James. - New York : Vintage Books, 2012.
579 p.
ISBN 978-0-345-80350-4
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/J24

97 - JAMES, E. L.
Fifty Shades of Grey : [a novel] / E. L. James. - New York : Vintage Books, 2012.
514 p.
ISBN 978-0-345-80348-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/J24

98 - JOYCE, JAMES
Dubliners : [a novel] / James Joyce. - London : Penguin Books, 1996.
256 p. - (Penguin Popular Classics).
ISBN 978-0-14062-344-4
821.111-32
821.111-3/J80

99 - LAMB, CATHY
The last time I was me : [a novel] / Cathy Lamb. - New York : Kensington Publishing 

Corporation, 2011.
441 p.
ISBN 978-0-7582-6668-2, ISBN 0-7582-6668-5
821.111(73)-31
821.111(73)-3/L18

100 - LEE, DEANNA
Plăceri interzise : [roman] / Deanna Lee ; trad. din lb. engleză Liam. - Bucureşti : Lira, 2012.
205 p. - (Passion).
ISBN 978-606-21-0147-3
821.111(73)-31=135.1  821.111(73)-993=135.1
821.111(73)-3/L38

101 - LEVIN, IRA
Sărutul dinaintea morţii : [roman] / Ira Levin ; trad. de Teodor Fleşeru. - Bucureşti : Univers, 

2007.
253 p. - (Cotidianul ; 31).
ISBN 978-1-60257-027-6, ISBN 1-60257-027-2
821.111(73)-312.4=135.1
821.111(73)-3/L55

102 - MANSELL, JILL
Greşelile Mirandei : [roman] / Jill Mansell ; trad. din limba engleză de Liliana Cojocaru. - 

Bucureşti : Leda, 2012.
512 p.
Titlul original (eng.): Miranda's big mistake.
ISBN 978-973-102-416-5
821.111-31=135.1
821.111-3/M28

27



103 - MARTEL, YANN
Viaţa lui Pi : roman / Yann Martel ; trad. de Cătălina Chiriac. - Bucureşti : Univers, 2007.
237 p. - (Cotidianul ; 38).
ISBN 978-1-60257-035-1, ISBN 1-60257-035-3
821.111(71)-31=135.1
821.111(71)-3/M43

104 - MAXWELL, JULIE
Faţetele dragostei : [roman] / Julie Maxwell ; trad. din limba engleză Alina Rogojan. - Bucureşti :

Lira, 2013.
281 p.
Titlul original (eng.): These are our children.
ISBN 978-606-686-423-7
821.111-31=135.1
821.111-3/M51

105 - MOYES, JOJO
Jertfa iubirii : [roman] / Jojo Moyes ; trad. din lb. engleză Daniela Truţia. - Bucureşti : Lira, 

2013.
456 p.
ISBN 978-606-686-499-2
821.111-31=135.1
821.111-3/M92

106 - NAIPAUL, VIDIADHAR SURAJPRASAD
Măscăricii : [roman] / V. S. Naipaul ; trad. de Ana-Maria Baciu. - Bucureşti : Univers, 2007.
285 p. - (Cotidianul ; 23).
ISBN 978-1-60257-013-9, ISBN 1-60257-013-2
821.111-31=135.1
821.111-3/N18

107 - Ó CEALLAIGH, PHILIP
Însemnări dintr-un bordel turcesc : [povestiri] / Philip Ó Ceallaigh ; trad. din lb. engleză de 

Ana-Maria Lişman. - Iaşi : Polirom, 2007.
440 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XXI).
Volum distins cu Premiul Rooney pentru Literatură Irlandeză şi Glen Dimplex New Writers 

Award 2006.
ISBN 978-973-46-0683-2
821.111-32=135.1  821.152.1-32=135.1
821.111-3/O-17

108 - O'FLANAGAN, SHEILA
Better together : [a novel] / Sheila O'Flanagan. - London : Headline Review, 2013.
502 p.
ISBN 978-0-7553-9869-0
821.111-31=135.1
821.111-3/O-30

28



109 - OKRI, BEN
În Arcadia : [roman] / Ben Okri ; trad. de Eugenia Firezar. - Bucureşti : Univers, 2007.
174 p. - (Cotidianul ; 35).
ISBN 978-1-60257-032-0, ISBN 1-60257-032-9
821.111-31=135.1
821.111-3/O-37

110 - OSTROVSKY, VICTOR
Leul din Iudeea : [roman] / Victor Ostrovski ; trad. din lb. engleză Mihaela Constantinescu. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2008.
316 p.
ISBN 978-973-103-737-0
821.111(71)-31=135.1
821.111(71)-3/O-86

111 - PUTNEY, MARY JO
Săruturi furate : [roman] / Mary Jo Putney, Jo beverley ; trad. din limba engleză Diana Ţuţuianu. 

- Bucureşti : Lira, 2013.
407 p.
Titlul original (eng.): Mischief and Mistletoe.
ISBN 978-606-686-556-2
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/P99

112 - QUICK, AMANDA
Alchimia dragostei : [roman] / Amanda Quick ; trad. din limba engleză Dana Purgaru. - Bucureşti

: Lira, 2012.
380 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (eng.): Affair.
ISBN 978-606-600-728-3
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/Q55

113 - QUICK, AMANDA
Atracţie periculoasă : [roman] / Amanda Quick ; trad. din limba engleză Oana Cristina Butta. - 

Bucureşti : Lira, 2014.
278 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (eng.): The third circle.
ISBN 978-606-686-667-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/Q55

114 - QUICK, AMANDA
Logodnică de împrumut : [roman] / Amanda Quick ; trad. din limba engleză Gabriela 

Trăşculescu. - Bucureşti : Lira, 2014.
325 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (eng.): Paid Companion.
ISBN 978-606-686-683-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/Q55

29



115 - ROBERTS, NORA
Cântecul de sirenă : [roman] / Nora Roberts ; trad. din limba engleză Alina Rogojan. - Bucureşti :

Lira, 2014.
485 p. - (Cărţi romantice).
ISBN 978-606-686-595-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R62

116 - ROBERTS, NORA
Comori tăinuite : [roman] / Nora Roberts ; trad. din lb. engleză Aurelia Ulici. - Bucureşti : Lira, 

2011.
463 p.
Titlul original (eng.): Hidden Riches.
ISBN 978-606-600-405-3
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R62

117 - ROBERTS, NORA
Fericiţi pentru totdeauna : [roman] / Nora Roberts ; trad. din lb. engleză Alina Rogojan. - 

Bucureşti : Lira, 2011.
351 p.
Titlul original (eng.): Happy Ever After.
ISBN 978-606-600-273-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R62

118 - ROBERTS, NORA
Parfumul iubirii : [roman] / Nora Roberts ; trad. din lb. engleză Mihaela Popescu. - Bucureşti : 

Lira, 2011.
335 p.
Titlul original (eng.): Bed of Roses.
ISBN 978-606-600-272-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R62

119 - ROBERTS, NORA
Trăieşte clipa : [roman] / Nora Roberts ; trad. din lb. engleză Raluca Podeanu. - Bucureşti : Lira, 

2011.
334 p.
Titlul original (eng.): Savor the Moment.
ISBN 978-606-600-279-0
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R62

120 - ROBERTS, NORA
Vis în alb : [roman] / Nora Roberts ; trad. din lb. engleză Ruxandra Oargă. - Bucureşti : Lira, 

2011.
335 p.
Titlul original (eng.): Wision in white.
ISBN 978-606-600-271-4
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R62

30



121 - SHAKESPEARE, WILLIAM
Romeo şi Julieta : [teatru] / William Shakespeare. - Bucureşti : Editura Ştefan, 2005.
144 p. - (Cărţile de aur ale copilăriei).
ISBN 973-8493-85-4
821.111-21=135.1
821.111-2/S52

122 - SHALVIS, JILL
It had to be you : a novel / Jill Shalvis. - New York ; Boston : Grand Central Publishing, 2013.
344 p. - (Contemporary Romance).
ISBN 978-1-4555-2112-8
821.111(73)-31
821.111(73)-3/S52

123 - STEEL, DANIELLE
Două vieţi : [roman] / Danielle Steel ; trad. din limba engleză Laura Berteanu. - Bucureşti : Lira, 

2012.
380 p.
Titlul original (eng.): Bungalow 2.
ISBN 978-606-600-700-9
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S81

124 - STEEL, DANIELLE
Miracolul : [roman] / Danielle Steel ; trad. din lb. engleză Raluca Matiş. - Bucureşti : Lira, 2012.
172 p.
Titlul original (eng.): Miracle.
ISBN 978-606-600-679-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S81

125 - STERNE, LAURENCE
O călătorie sentimentală / Laurence Sterne ; trad., pref. şi note de Mihai Miroiu. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2006.
250 p. - (RAO Clasic).
ISBN 973-576-938-7, ISBN 978-973-576-938-3
821.111-992=135.1  821.111-94=135.1
Franţa. Italia
821.111-9/S84

126 - SUSANN, JACQUELINE
Valea Păpuşilor : [roman] / Jacqueline Susann ; trad. din lb. engleză Irina Negrea. - Bucureşti : 

Lira, 2012.
2 vol.
ISBN 978-606-600-682-8
Vol.1 : Valea Păpuşilor / Jacqueline Susann. - 2012. - 300 p. - ISBN 978-606-600-680-4
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S96

31



127 - TRIGIANI, ADRIANA
Valentine : [roman] / Adriana Trigiani ; trad. din lb. engleză Cristina Tache. - Bucureşti : Lira, 

2012.
431 p.
ISBN 978-606-600-645-3
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/T85

128 - TYLER, ANNE
Lecţii de respiraţie : [roman] / Anne Tyler ; trad. de Gigi Mihăiţă. - Bucureşti : Univers, 2007.
301 p. - (Cotidianul ; 26).
Titlul original: "Breathing lessons".
ISBN 978-1-60257-016-0, ISBN 1-60257-016-7
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/T98

129 - VONNEGUT, KURT
Cutremur de timp : roman / Kurt Vonnegut, Kurt ; trad. din engleză şi note de Viorica Boitor. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2009.
244 p. - (Raftul Denisei).
ISBN 978-973-689-287-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/V88

130 - WALLACE, EDGAR
Vrăjitorul : [roman] / Edgar Wallace. - Bucureşti : Karo Tour, [s.a.].
221 p. - (Detectiv).
ISBN 973-8999-07-3, ISBN 978-973-8999-07-7
821.111-31=135.1
821.111-3/W20

131 - WILDE, OSCAR
The picture of Dorian Gray : [retold novel] / Oscar Wilde ; retold by Kieran McGovern. - 

Harlow : Pearson Education, 1999.
70 p. : il. - (Penguin Readers. Level 4).
Ediţie prescurtată.
ISBN 0-582-41808-9
821.111-31(1.04)(075.4)
821.111-3/W68

821.112.2 - Literatură germană

132 - BENJAMIN, WALTER
Originea dramei baroce germane / Walter Benjamin ; ed. Rolf Tiedemann ; trad. de Maria-

Magdalena Anghelescu, Lorin Ghiman, George State ; revizie, unificare terminologică şi note de 
Maria-Magdalena Anghelescu ; pref. de Ioan Pop-Curşeu. - Cluj-Napoca : Tact, 2010.
260 p. - (Pasaje).
821.112.2.09-2"16/17":1
Baroc
821.112.2.09/B45

32



133 - GRASS, GÜNTER
Toba de tinichea : [roman] / Günter Grass ; traducere din lb. germ. şi cuvînt înainte de Nora Iuga. 

- Ed. a 4-a. - Iaşi : Polirom, 2012.
695 p. - (Top 10+).
ISBN 978-973-46-2641-0
821.112.2-31=135.1
821.112.2-3/G77

821.131.1 - Literatură italiană

134 - BASSANI, GIORGIO
Grădinile Finzi-Contini : [roman] / Giorgio Bassani ; traducere şi note de Rodica Locusteanu. - 

Bucureşti : Univers, 2007.
238 p. - (Cotidianul ; 37).
Titlul original (it.): "Il giardino dei Finzi-Contini".
ISBN 978-1-60257-034-4, ISBN 1-60257-034-5
821.131.1-31=135.1
821.131.1-3/B36

135 - RACCASI, MAURO
Druidul : [roman] / Mauro Raccasi ; trad. din lb. italiană de Vasile Mitu. - Iaşi : Polirom, 2011.
421 p. - (Thriller).
ISBN 978-973-46-2009-8
821.131.1-31=135.1
821.131.1-3/R12

136 - RACCASI, MAURO
Luptătorul de la Stonehenge : [roman] / Mauro Raccasi ; trad. din lb. italiană de Vasile Mitu. - 

Iaşi : Polirom, 2010.
488 p. - (Thriller).
ISBN 978-973-46-1118-8
821.131.1-31=135.1
821.131.1-3/R12

137 - RUSSELL, GORDON
Noaptea gladiatorului : [roman] / Gordon Russell ; trad. din lb. italiană de Vasile Mitu. - Iaşi : 

Polirom, 2010.
503 p. - (Thriller).
Tit. orig. (ita.): La notte del gladiatore.
ISBN 978-973-46-1610-7
821.131.1-31=135.1
821.131.1-3/R95

33



821.133.1 - Literatură franceză

138 - BAZIN, HERVÉ
Vipera sugrumată : [roman] / Hervé Bazin ; trad. din lb. franceză de Iulia Soare. - Bucureşti : 

Jurnalul Naţional ; Curtea Veche, 2010.
205 p. - (Carte de buzunar ; 8).
ISBN 978-973-669-991-7
821.133.1-312.6=135.1
821.133.1-3/B38

139 - BEIGBEDER, FRÉDÉRIC
13,99 lei : roman / Frédéric Beigbeder ; trad. din franceză Marie-Jeanne Vasiloiu. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2011.
271 p.
ISBN 978-973-707-523-9
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/B41

140 - BEIGBEDER, FRÉDÉRIC
199.000 lei : roman / Frédéric Beigbeder ; trad. din lb. franceză de Marie-Jeanne Vasiloiu ; pref. de

Lucian Georgescu. - Târgovişte : Pandora-M, 2004.
300 p.
ISBN 973-8330-85-8
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/B41

141 - FOTTORINO, ÉRIC
Sărutări de cinema : [roman] / Éric Fottorino ; trad. din franceză de Marie-Jeanne Vasiloiu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2008.
181 p. - (Fiction connection).
Premiul Femina 2007.
ISBN 978-973-707-232-0
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/F83

142 - KUPERMAN, NATHALIE
Mic dejun cu Mick Jagger : [roman] / Nathalie Kuperman. - Cluj-Napoca : Eikon, 2012.
119 p.
ISBN 978-973-757-645-3
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/K92

143 - LEVY, MARC
Şi dacă e adevărat... : [roman] / Marc Levy ; trad. din lb. franceză de Vasile Zincenco. - Bucureşti

: Editura Trei, 2011.
229 p.
ISBN 978-973-707-521-5
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/L55

34



144 - NOTHOMB, AMÉLIE
Igiena asasinului : [roman] / Amélie Nothomb ; trad. din lb. franceză de Giuliano Sfichi ; pref. de 

Alexandru Călinescu. - Iaşi : Polirom, 2009.
191 p. - (Seria de autor Amélie Nothomb).
ISBN 978-973-46-1352-6
821.133.1(493)-31=135.1
821.133.1(493)-3/N88

145 - PROUST, MARCEL
În căutarea timpului pierdut : Swann / Marcel Proust ; trad. şi note de Irina Mavrodin. - 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2010.
441 p. - (Biblioteca Adevărul, 100 de opere esenţiale ; 85).
ISBN 978-606-539-231-1
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/P85

146 - QUENEAU, RAYMOND
Sfântu' Aşteaptă : [roman] / Raymond Queneau ; trad. de Sanda Oprescu. - Bucureşti : Univers, 

2006.
219 p. - (Cotidianul ; 13).
Tit. orig. (fr.): Saint-Glinglin.
ISBN 1-60257-002-7, ISBN 978-1-60257-002-3
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/Q44

147 - RAICU, LUCIAN
O sută de scrisori din Paris / Lucian Raicu ; selecţie de Livius Ciocârlie ; pref. de Vasile 

Popovici. - Bucureşti : Cartea Românească, 2010.
320 p. - (Critică şi istorie literară).
ISBN 978-973-23-2883-5
821.133.1.09
821.133.1.09/R21

148 - TEULÉ, JEAN
Magazinul de sinucideri : [roman] / Jean Teulé ; trad. din lb. franceză şi note de Magda Răduţă. - 

Bucureşti : Allfa, 2011.
114 p. - (Strada Ficţiunii).
ISBN 978-973-724-318-8
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/T48

149 - VILLIERS, GÉRARD DE
SAS : Misiune în Venezuela : [roman] / Gérard de Villiers ; în româneşte de Marian Tiu. - 

Bucureşti : Proiect, 2007.
304 p.
Tit. orig. (fr.): Que la bête meure.
ISBN 978-973-88385-1-2
821.133.1-312.4=135.1
821.133.1-3/V60

35



821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă

150 - ANGLADA, MARIA ÀNGELS
Vioara de la Auschwitz : [roman] / Maria Àngels Anglada ; trad. din lb. catalană de Oana-Dana 

Balaş. - Bucureşti : Meteor Press, 2010.
128 p.
ISBN 978-973-728-493-8
821.134.1-31=135.1
821.134.1-3/A60

151 - BRUNORI, RODRIGO
M-a trimis Stradivarius : [roman] / Rodrigo Brunori ; trad. Emilia Eremia ; pref. şi note Ileana 

Scipione. - Bucureşti : Fabulator, [2004].
138 p. - (Cartea Premiată).
Romanul a obţinut Premiul Jaén de Novela, 1999.
ISBN 973-86796-4-8
821.134.2-31=135.1
821.134.2-3/B85

152 - CELA, CAMILO JOSÉ
Familia lui Pascual Duarte : [roman] / Camilo José Cela ; trad. din lb. spaniolă de Mona 

Ţepeneag. - Iaşi : Polirom, 2010.
216 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XX).
ISBN 978-973-46-0470-8
821.134.2-31=135.1
821.134.2-3/C34

153 - NAVARRO, JULIA
Confreria Sfântului Giulgiu : [roman] / Julia Navarro ; trad. Adriana Steriopol. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2008.
380 p.
ISBN 978-973-103-707-3
821.134.2-31=135.1
821.134.2-3/N28

821.135.1 - Literatură română

154 - Limba şi literatura română - proză : repere teoretice, aplicaţii : modele de rezolvare a 
subiectelor pentru proba scrisă a examenului de bacalaureat / Ion Predescu (coord.), Ana-Maria 
Floroiu, Alina Mihăilescu, Simona Tămaş, ... - Piteşti : Nomina, 2011.
166 p.
ISBN 978-606-535-244-5
821.135.1.09(075.35)(079.1)  371.275:373.5
821.135.1.09/L62

155 - CERNAT, PAUL
Contimporanul : istoria unei reviste de avangardă / Paul Cernat. - Bucureşti : Editura Institutului 

Cultural Român, 2007.
196 p.

36



Bibliografie selectivă p. 191-194.
ISBN 978-973-577-522-3
821.135.1.09"19"  821.135.1.02 Avangardism  050(498) Contimporanul"1922/1932"(091)
Avangardism
821.135.1.09/C36

156 - COMAN, DAN
Dicţionarul Mara : (ghidul tatălui: 0-2 ani) / Dan Coman. - Bucureşti : Cartier, 2009.
84 p. - (Rotonda).
ISBN 978-9975-79-563-0
821.135.1-1
821.135.1-1/C63

157 - CRISTEA-ENACHE, DANIEL
Timpuri noi : secvenţe de literatură română / Daniel Cristea-Enache. - Bucureşti : Cartea 

Românească, 2009.
463 p. - (Critică & istorie literară).
ISBN 978-973-23-1944-4
821.135.1.09  929 A/Z
821.135.1.09/C87

158 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN
Grăbeşte-te încet : -75- : (interviuri) / Constantin Cubleşan ; prefaţă de Ilie Rad. - Cluj-Napoca : 

Eikon, 2014.
338 p.
Anexe p. 317-319.
ISBN 978-973-757-966-9
821.135.1.09 Cubleşan, Constantin(047.53)  929 Cubleşan, Constantin
Cubleşan, Constantin
821.135.1.09/C93

159 - DIMISIANU, GABRIEL
Oameni şi cărţi : jurnal / Gabriel Dimisianu. - Bucureşti : Cartea Românească, 2008.
384 p. - (Jurnal & Memorii).
ISBN 978-973-23-1955-0
821.135.1.09  821.135.1-94  929 A/Z
821.135.1.09/D43

160 - DOHOTARU, ADRIAN
Anchetă asupra unui tânăr care nu a făcut nimic : [antologie] / Adrian Dohotaru ; selecţie, 

introducere şi transcriere de Adi Dohotaru. - Cluj-Napoca : Mega, 2014.
220 p.
Volum omagial.
ISBN 978-606-543-493-6
821.135.1-821  082.2
821.135.1-821/D62

37



161 - DÓSA ANDREI
American Experience : [poezii] / Andrei Dósa. - Bucureşti : Cartea Românească, 2013.
63 p.
ISBN 978-973-23-3029-6
821.135.1-1
821.135.1-1/D71

162 - FAUR, EMILIA
21 : [poezii] / Emilia Faur. - Sebeş : Emma Books, 2012.
33 p.
ISBN 978-606-8378-30-5
821.135.1-1
821.135.1-1/F27

163 - GÂRBEA, HORIA
Trecute vieţi de fanţi şi de birlici : viata şi, uneori, opera personajelor / Horia Gârbea. - Bucureşti

: Cartea Românească, 2008.
207 p.
ISBN 978-973-23-1977-2
821.135.1.09
821.135.1.09/G19

164 - GLODEANU, GHEORGHE
Anton Holban sau "Transcrierea" biografiei în operă / Gheorghe Glodeanu. - Ed. a 2-a, rev. - 

Iaşi : Tipo Moldova, 2010.
230 p. - (Opera şi Exegetul).
Bibliografie p. 219-226.
ISBN 978-973-168-298-3
821.135.1.09 Holban, Anton  929 Holban, Anton
Holban, Anton
821.135.1.09/H75

165 - GOLEA, CLAUDIA
Planeta Tokyo : roman / Claudia Golea. - Ed. a 2-a, rev. - Iaşi : Polirom, 2005.
231 p. - (Biblioteca de duminică).
ISBN 973-681-904-3
821.135.1-31
821.135.1-3/G67

166 - GOLEA, CLAUDIA
Tokyo by night : roman / Claudia Golea. - Ed. a 2-a, rev. - Iaşi : Polirom, 2005.
224 p. - (Biblioteca de duminică).
ISBN 973-681-955-8
821.135.1-31
821.135.1-3/G67

167 - GROŞAN, IOAN
Trenul de noapte : povestiri / Ioan Groşan. - Bistriţa : Charmides, 2013.
461 p.
ISBN 978-606-8513-22-5
821.135.1-32
821.135.1-3/G88

38



168 - IRIMIE, ION
Aduceri aminte / Ion Irimie. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2009.
270 p.
ISBN 978-973-109-175-4
821.135.1-94
821.135.1-9/I-80

169 - LEAC, VASILE
Dicţionar de vise : [poezii] / Vasile Leac. - Bucureşti : Cartea Românească, 2006.
72 p.
ISBN 973-23-1853-8, ISBN 978-973-23-1853-9
821.135.1-1
821.135.1-1/L36

170 - MĂLIN, DUMITRU
Inventar la viaţă : [poezii] / Dumitru Mălin. - Sebeş : Emma Books, 2012.
104 p.
ISBN 978-606-8378-32-9
821.135.1-1
821.135.1-1/M18

171 - MUREŞAN, ION
Oglinda aburită : eseuri conversaţionale / Ion Mureşan. - Bistriţa : Charmides, 2013.
228 p.
ISBN 978-606-8513-25-3
821.135.1-4
821.135.1-4/M96

172 - OJOG-BRAŞOVEANU, RODICA
320 de pisici negre : [roman] / Rodica Ojog-Braşoveanu. - Ed. a 4-a. - Bucureşti : Nemira, 2013.
287 p. - (Opere alese. Rodica Ojog-Braşoveanu).
ISBN 978-606-579-675-1
821.135.1-312.4
821.135.1-3/O-36

173 - OPRIŞ, TUDOR
Întâmplări şi oameni : itinerarul unui destin / Tudor Opriş. - Bucureşti : Aramis, 2001.
159 p.
ISBN 973-8066-93-X
821.135.1-94
821.135.1-9/O-66

174 - POANTĂ, PETRU
Memoriale / Petru Poantă ; vol. alcătuit de Irina Petraş. - Cluj-Napoca : Eikon, 2014.
224 p. : foto.
ISBN 978-606-711-104-0
821.135.1-94  821.135.1.09 Poanta, Petru(082)  929 Poantă, Petru
821.135.1-9/P73

39



175 - PRODAN, OFELIA
Ulise şi jocul de şah : [poezii] = Ulysses and the game of chess  : [poems] / Ofelia Prodan ; trad. 

din română de Florin Bican. - Bistriţa : Charmides, 2011.
123 p.
ISBN 978-973-7659-51-4
821.135.1-1  821.135.1-1=111
821.135.1-1/P94

176 - ROŞIORU, MĂDĂLIN
Liber superbus : povestiri indecente din Războiul Civil (1994-2002) / Mădălin Roşioru. - 

Bucureşti : Cartea Românească, 2003.
300 p.
ISBN 973-23-0256-9
821.135.1-32
821.135.1-3/R77

177 - TEODORESCU, BOGDAN
54+1/24 : 54+1 de locuri de vizitat din 24 de ţări / Bogdan Teodorescu ; cu un îndemn de Andreea 

Marin Bănică. - Ed. a 2-a. - Bucureşti : Tritonic, 2010.
288 p.
ISBN 978-606-8139-01-2
821.135.1-992
821.135.1-9/T38

178 - UMBREANU, VASILE
Mesajul lui Ulise : [versuri] / V. Umbreanu. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2008.
374 p.
ISBN 978-973-751-932-0
821.135.1-1
821.135.1-1/U41

179 - URSACHI, MIHAI
Magistrul Ursachi pe vremea când se credea Pelican : [antologie de poezii] / Mihai Ursachi ; 

realizată de Dan Coman şi Marin Mălaicu Hondrari. - Bistriţa : Charmides, 2014.
144 p.
ISBN 978-606-8513-55-3
821.135.1-1(081)
821.135.1-1/U84

180 - VALEA, LUCIAN
Viaţa lui George Coşbuc / Lucian Valea. - Iaşi : Timpul, 2011.
562 p.
ISBN 973-612-345-0
821.135.1.09 Coşbuc, George  929 Coşbuc, George
Coşbuc, George
821.135.1.09/C73

181 - VANCU, RADU
Monstrul fericit : poem / Radu Vancu. - Bucureşti : Cartier, 2009.
76 p. - (Rotonda).

40



ISBN 978-9975-79-565-4
821.135.1-1
821.135.1-1/V24

182 - VOICU, ADRIAN
Nepovestitele trăiri ale templierilor români : [roman] / Adrian Voicu. - Bucureşti : Allfa, 2011-
2 vol. - (Strada Ficţiunii).
ISBN 978-973-724-336-2
Vol.2 : Nepovestitele trăiri ale templierilor români / Adrian Voicu. - 2012. - 344 p. - ISBN 978-

973-724-458-1
Vol.1 : Nepovestitele trăiri ale templierilor români / Adrian Voicu. - 2011. - 301 p. - ISBN 978-

973-724-336-2
821.135.1-31
821.135.1-3/V83

821.16 - Literaturi slave

183 - KUNDERA, MILAN
Ignoranţa : [roman] / Milan Kundera ; trad. din franceză de Emanoil Marcu. - Bucureşti : 

Humanitas, 2006.
169 p.
Roman scris în limba franceză.
ISBN 973-50-1231-6, ISBN 978-973-50-1231-1
821.162.3/.4-31=135.1  821.133.1-31=135.1
821.162.3/.4-3/K92

184 - ŠEVCENKO, TARAS GRIGOROVICI
Marele cobzar : [poezii] / Taras Şevcenko ; trad. din lb. ucraineană de Ion Cozmei. - Ed. bilingvă.

- Iaşi : Moldova, 1999.
223 p.
ISBN 973-970-29-0-2
821.161.1-1  821.161.2-1  821.161.2-1=135.1
821.161.1-1/S50

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România

185 - GOMBOS GENOVÉVA
Virágoskert az én szivem : [poezii] / Gombos Genovéva. - Cluj-Napoca : [s.n.], 2010.
48 p., [9] f. pl. : il.color.
Picturile folosite ca ilustraţie aparţin autoarei.
ISBN 978-973-0-08790-1
821.511.141(498)-1
821.511.141(498)-1/G69

186 - KÁNYÁDI SÁNDOR
Monolog interior cu uşa deschisă : poezii / Kányádi Sándor ; în trad. lui Paul Drumaru ; cuvînt 

înainte de Ioan Alexandru. - Bucureşti : Fundatia pentru poezie Mircea Dinescu, 2007.
186 p.

41



ISBN 978-973-665-127-4
821.511.141(498)-1=135.1
821.511.141(498)-1/K20

187 - TÖRÖK-ÁGOSTON REBEKA
Îngerul pierdut : [roman] / Rebeka Török-Ágoston. - Cluj-Napoca : Eikon, 2013.
158 p. : il.
ISBN 978-973-757-958-4
821.511.141(498)-31=135.1
821.511.141(498)-3/T77

42



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

902/904 - Arheologie. Preistorie

188 - RĂDOI, DUMITRU
Brandul dacilor nemuritori / Dumitru Rădoi. - Bucureşti : Univers Ştiinţific, 2010.
60 p. : il.
Bibliografie p. 53-55.
ISBN 978-973-1944-39-5
903-032.42(398.2)  930.85(398.2)
Dacia
903/R16

908 - Monografii zonale

189 - BOGOSAVLIEVICI, VLADIMIR-ALEXANDRU
Clujul văzut şi nevăzut : ghid istorico-turistic = Cluj, seen and unseen : a historical-tourist guide

/ Vladimir-Alexandru Bogosavlievici, Laura Zmicală ; foto.:  Laura Zmicală, Corina Torsin, 
Alexandru Bogdan Pop ; trad. în lb. engleză Laura Zmicală. - Ed. a 2-a, rev. şi adăugită. - Cluj-
Napoca : Mega, 2014.
167 p. : il., foto.
Bibliografie p. 165-166.
ISBN 978-606-543-500-1
908(498.4-Cluj-Napoca)(036)
Cluj-Napoca
908/B64 CS MLoc/B64

190 - CHIŞ, ANCUŢA LĂCRIMIOARA
Clujul de altădată : fascinant, elegant, spectaculos = Old Cluj : fascinating, elegant, 

spectacular : [album] / Ancuţa-Lăcrimioara Chiş, Ucu Bodiceanu ; trad. Dorina Bulz. - Cluj-
Napoca : Dokia, 2014.
[96] p. : foto.
ISBN 978-606-8492-35-3
908(498.4-Cluj)(084)(091)
Cluj-Napoca
908/C46 CS MLoc/C46

91 - Geografie

191 - CHARCOT, J. B.
Cristofor Columb văzut de un marinar / J. B. Charcot ; trad. şi adaptare Gabriela Dobrişan. - 

Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2003.
271 p. : il., h. - (Cuceritorii).
Index de termeni marinăreşti p. 266-270.
ISBN 973-573-219-X
910.4(460) Columb, Cristofor  929 Columb, Cristofor
Columb, Cristofor
910/C62

43



192 - IRIMUŞ, IOAN AUREL
Geografia fizică a României / Ioan Aurel Irimuş. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2003.
249 p. : fig.
Bibliografie selectivă p. 237-246.
ISBN 973-686-352-3
911.2(498)
România
911/I-80

930 - Ştiinţa istoriei

193 - BAEDEKER, KARL
Civilizaţia germanică şi a vikingilor / Karl Baedeker ; trad. Liana Gomboşiu. - Bucureşti : 

Prietenii Cărţii, 2002.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-202-5
930.85(363+368)
930/B17

194 - CUMONT, FRANZ
Persia : o mare putere / Franz Cumont ; trad. şi note Constantin Ionescu-Boeru. - Bucureşti : 

Prietenii Cărţii, 2003.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-187-8
930.85(355)
Persia
930/C94

195 - DIEHL, CHARLES
Hitiţii şi străvechile civilizaţii anatoliene / Charles Diehl ; trad., prescurtare şi note Lydia-

Constanţa Ciucă. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2002.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-205-X
930.85(394)
930/D41

196 - DJUVARA, NEAGU
Civilizaţii şi tipare istorice : un studiu comparat al civilizaţiilor / Neagu Djuvara ; trad. din fr. de 

Şerban Broché. - Ed. a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Humanitas, 2004.
561 p. - (Teoria istoriei).
Indice de nume p. 544-558.
Bibliografie p. 535-543.
ISBN 973-50-0664-2
930.1  930.85(100)
930/D54

44



197 - DURANT, WILL
Cezar şi Hristos / Will Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2002-
3 vol.
Vol.1 : Roma. Originile. Republica / Will Durant. - 2002. - 319 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie p. 

309-315. - ISBN 973-573-320-X
Vol.2 : Roma. Principatul / Will Durant. - 2003. - 351 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-324-2
Vol.3 : Imperiul. Începuturile creştinismului / Will Durant. - 2003. - 302 p., [16] f. pl. il. - ISBN 

973-573-329-3
930.85(37)
Roma Antică
930/D95

198 - DURANT, WILL
Epoca lui Voltaire / Will şi Ariel Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2007-
3 vol.
Vol.1 : Regenţa în Franţa. Anglia / Will şi Ariel Durant. - 2007. - 351 p., [16] f. pl. il. - ISBN 978-

973-573-400-8
930.85(4-15)"1715/1756"
Europa Occidentală
930/D95

199 - DURANT, WILL
Era credinţei / Will Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2003-
4 vol.
Vol.1 : Apogeul Bizanţului. Civilizaţia islamică / Will Durant. - 2003. - 527 p., [16] f. pl. il. - 

Bibliografie p. 505-521. - ISBN 973-573-330-7
Vol.2 : Civilizaţia iudaică. Epoca tenebrelor / Will Durant. - 2003. - 350 p., [16] f. pl. il. - ISBN 

973-573-332-3
Vol.3 : Apogeul creştinismului / Will Durant. - 2004. - 414 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-335-8
Vol.4 : Apogeul creştinismului / Will Durant. - 2004. - 350 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-337-4
930.85(495.02+5-15)"03/13"
930/D95

200 - DURANT, WILL
Moştenirea noastră orientală / Will Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2002-
3 vol.
Vol.1 : Originile. Sumerul. Egiptul. Babilonul. Asiria / Will Durant. - 2002. - 382 p., [21] f. pl. il. -

Bibliografie p. 373-378. - ISBN 973-573-300-5
Vol.2 : Iudeea. Persia. India / Will Durant. - 2004. - 415 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie p. 405-411.

- ISBN 973-573-305-6
Vol.3 : China. Japonia / Will Durant. - 2002. - 367 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie p. 359-362. - 

ISBN 973-573-308-0
930.85(31/35)
930/D95

201 - DURANT, WILL
Preludiu la Epoca Luminilor / Will Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2005-
3 vol.
Vol.1 : Istoria civilizaţiei europene în epoca lui Shakespeare, Bacon, Rembrandt, Galileo şi 

Descartes : 1558-1648 / Will Durant. - 2005. - 319 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-370-6

45



Vol.2 : Italia, Spania, Franţa / Will Durant. - 2006. - 319 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-376-5
Vol.3 : Ţările de Jos, Nordul, Islamul, Sfântul Imperiu. Tentativele raţiunii / Will Durant. - 2006. -

351 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie p. 331-347. - ISBN 973-573-388-9
930.85(4)"1558/1648"
Europa
930/D95

202 - DURANT, WILL
Reforma / Will Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2005.
3 vol.
Vol.1 : Istoria civilizaţiei europene de la Wyclif la Calvin / Will Durant. - 2005. - 463 p., [16] f. pl.

il. - ISBN 973-573-352-8
Vol.2 : Revoluţia religioasă / Will Durant. - 2005. - 430 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-356-0
Vol.3 : Străinii la hotare. În culise. Contrareforma / Will Durant. - 2005. - 415 p., [16] f. pl. il. - 

Bibliografie p. 395-411. - ISBN 973-573-360-9
930.85(4)"1300/1564"
Europa
930/D95

203 - DURANT, WILL
Renaşterea / Will Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2004-
3 vol.
Vol.1 : Preludiu. Renaşterea florentină / Will Durant. - 2004. - 319 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie 

p. 309-3316. - ISBN 973-573-339-0
Vol.2 : Splendori italiene. Renaşterea la Roma / Will Durant. - 2004. - 383 p., [16] f. pl. il. - ISBN 

973-573-342-0
Vol.3 : Strălucire şi declin. Final / Will Durant. - 2004. - 302 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-344-

7
930.85(450)"1304/1576"
Italia
930/D95

204 - DURANT, WILL
Secolul lui Ludovic XIV / Will şi Ariel Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2006-
3 vol.
Vol.1 : O istorie a civilizaţiei europene în epoca lui Pascal, Molière, Cromwell, Milton, Petru cel 

Mare şi Spinoza : 1648-1715 / Will şi Ariel Durant. - 2006. - 350 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-
391-9
Vol.2 : Anglia şi restul Europei / Will Durant. - 2006. - 319 p., [16] f. pl. il. - ISBN 973-573-396-X
Vol.3 : Aventura intelectuală / Will Durant. - 2007. - 351 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie p. 335-

348. - ISBN 973-573-399-4
930.85(4)"1643/1715"
Europa
930/D95

205 - DURANT, WILL
Viaţa în Grecia Antică / Will Durant. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2002.
3 vol.
Vol.1 : Civilizaţia egeeană. Grecia arhaică / Will Durant. - 2002. - 350 p., [16] f. pl. il. - 

Bibliografie p. 341-345. - ISBN 973-573-312-9

46



Vol.2 : Secolul de aur / Will Durant. - 2002. - 319 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie p. 311-315. - 
ISBN 973-573-315-3
Vol.3 : Declinul şi prăbuşirea libertăţii / Will Durant. - 2002. - 303 p., [16] f. pl. il. - Bibliografie 

p. 293-299. - ISBN 973-573-317-X
930.85(38)
Grecia Antică
930/D95

206 - IONESCU-BOERU, CONSTANTIN
Măreţia şi decăderea Romei antice / lucrare întocmită de Constantin Ionescu-Boeru. - 

Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2002.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
Bibliografie.
ISBN 973-573-224-6
930.85(37)
Roma Antică
930/I-68

207 - KRAUSS, WALTER
Sumer, prima mare civilizaţie / Walter Krauss ; trad. şi note Constantin Ionescu-Boeru. - 

Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2004.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-156-8
930.85(358)
Sumer. Mesopotamia
930/K81

208 - LAN TS'ING VAT
Angkor, Birmania, Thailanda / Lan Ts'ing Vat ; trad. Constantin Ionescu-Boeru. - Bucureşti : 

Prietenii Cărţii, 2002.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-159-2
930.85(591+593+596)
Angkor. Birmania. Thailanda
930/L19

209 - LECONTE, ERIC
Uimitoarea civilizaţie aztecă / Eric Leconte ; trad. Lydia Constanţa Ciucă. - Bucureşti : Prietenii 

Cărţii, 2002.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-165-7
930.85(399.7)
930/L37

210 - MARCELLO, LUIGI
Sălbatica "civilizaţie" a stepelor / Luigi Marcello ; trad. Liana Gomboşiu. - Bucureşti : Prietenii 

Cărţii, 2002.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-184-3
930.85(36)
930/M33

47



211 - MAROTTI, FABRICE
Civilizaţia creştină străveche / Fabrice Marotti ; trad. şi note Constantin Ionescu-Boeru. - 

Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2002.
256 p. : il. - (Călătorii în timp).
ISBN 973-573-175-4
930.85(37)  261.6(37)
Roma Antică
930/M42

212 - POPESCU, EUGEN COSTEL
De la Atlantida la calendarul Geto-Dacic / Eugen Costel Popescu. - Craiova : Editura MJM, 

2009.
270 p.
Bibliografie p. 267-268.
ISBN 978-973-680-257-7
930.85(398.2:309)  001.94(309) Atlantida
Dacia. Atlantida
930/P81

94(3) - Istorie antică

213 - WEIGALL, ARTHUR
Cleopatra : viaţa şi epoca sa / Arthur Weigall ; trad. şi adaptare Gabriela Dobrişan. - Bucureşti : 

Prietenii Cărţii, 2003.
271 p. : il., h. - (Cuceritorii).
ISBN 973-573-388-6
94(32) Cleopatra, regina a Egiptului  929 Cleopatra, regină a Egiptului
Cleopatra
94(32)/C56

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale

214 - Democraţie, reacţiune, capitalism : (1848-1860) / Charles H. Pouthas, Pierre Guiral, Pierre 
Barral, Jean-Louis van Regemorter ; trad. de Tudor Rareş Galan. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2007.
2 vol.
Vol.1 : Democraţie, reacţiune, capitalism. - 2007. - 303 p. - ISBN 973-573-398-6
Vol.2 : Democraţie, reacţiune, capitalism. - 2007. - 303 p. - ISBN 973-573-379-X
94(4)"1848/1860"  930.85(4)"1848/1860"
Europa
94(4)/D31

215 - Naţionalitate şi naţionalism : (1860-1878) / Pierre Benaerts, Fernand l'Huillier, Henri 
Hauser, Jean Maurain ; trad. de Tudor Rareş Galan. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2007.
2 vol.
Vol.1 : Naţionalitate şi naţionalism. - 2007. - 366 p. - ISBN 978-973-573-401-5
94(4)"1860/1878"  930.85(4)"1860/1878"
Europa
94(4)/N26

48



216 - Oliver Cromwell / ed. alcătuită de Cristina Jinga pe baza lucrării lui John Drinkwater. - 
Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2004.
271 p. : il. - (Cuceritorii).
Bibliografie p. 270.
ISBN 973-573-225-4
94(420)"16" Cromwell, Oliver  929 Cromwell, Oliver
Cromwell, Oliver
94(420)/C90

217 - FLECKENSTEIN, JOSEF
Istoria Germaniei / Josef Fleckenstein ; trad. de Nona Palincaş. - Ed. a 3-a. - Bucureşti : 

Universitas, 2000-
Vol. - (Biblioteca Istorică).
Vol.1 : Bazele şi începutul istoriei germane / Josef Fleckenstein. - 2000. - 285 p. - Indice p. 272-

284. - ISBN 973-601-935-7
94(430)
94(430)/F65

218 - PONTEIL, FELIX
Trezirea naţiunilor şi mişcarea liberală : (1815-1848) / Felix Ponteil ; trad. de Simona Peţa. - 

Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2006-
2 vol.
Vol.1 : Trezirea naţiunilor şi mişcarea liberală / Felix Ponteil. - 2006. - 414 p. - ISBN 973-573-

390-0
Vol.2 : Trezirea naţiunilor şi mişcarea liberală / Felix Ponteil. - 2007. - 367 p. - ISBN 973-573-

395-1
94(4)"1815/1848"  930.85(4)"1815/1848"
Europa
94(4)/P77

219 - TODIÈRE, LOUIS PHOCION
Ultimii cezari ai Bizanţului / L. Todière ; trad. şi adaptare Constantin Ionescu-Boeru. - 

Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2002.
239 p. : il.
ISBN 973-573-256-294-7
94(495.02)
Imperiul Bizantin
94(495.02)/T68

220 - WALISZEWSKI, K.
Ecaterina cea Mare : în jurul unui tron / K. Waliszewski ; trad. şi adaptare Liana Gomboşiu. - 

Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2003.
255 p. : il. - (Cuceritorii).
ISBN 973-573-197-5
94(47)"17" Ecaterina a II-a cea Mare  929 Ecaterina a II-a cea Mare
Ecaterina a II-a cea Mare
94(47)/E13

49



94(498) - Istoria României

221 - PECICAN, OVIDIU
Regionalism românesc : organizare prestatală şi stat la nordul Dunării în perioada medievală şi 

modernă / Ovidiu Pecican. - Bucureşti : Curtea Veche, 2009.
320 p.
Bibliografie p. 313-318.
ISBN 978-973-669-631-2
94(498)"07/17"  321(498)"07/17"(091)
România
94(498)/P48

50



INDEX DE NUME

A

Aamodt, Sandra - 56
Ackroyd, Peter - 72
Albu, Adrian C. - 51
Alecu, Claudia - 59
Alexandrescu, Mircea - 86
Alexandru, Ioan - 186
André, Christophe - 5-7
Andrei Andreicuţ, - 25
Anghelescu, Maria-Magdalena - 132
Anglada, Maria Àngels - 150
Ardelean, Aurel - 54
Attias, Jean-Christophe - 28
Austen, Jane - 73

B

Băcanu, Cristina - 24
Baciu, Ana-Maria - 106
Bădescu, Adriana - 89
Badinter, Elisabeth - 50
Baedeker, Karl - 193
Balamaci, Camelia - 6
Balaş, Oana-Dana - 150
Baltag, Cezar - 29
Bărbat, Virgil I. - 34
Bărbulescu, Elena - 36
Bârlogeanu, Lavinia - 10
Barnes, Julian - 74
Barral, Pierre - 214
Barry, Sebastian - 75
Bartolf, Hedwig - 68
Bassani, Giorgio - 134
Baude, Dawn Michelle - 11
Bazin, Hervé - 138
Beigbeder, Frédéric - 139-140
Benaerts, Pierre - 215
Benbassa, Esther - 28
Benjamin, Walter - 132
Berinde, Vasile - 51
Berteanu, Laura - 123
Beverley, Jo - 111
Bican, Florin - 175
Bobb, Andreea - 33
Bodiceanu, Ucu - 190
Bogosavlievici, Vladimir-Alexandru - 189
Boitor, Viorica - 129

51



Bolovan, Ioan - 31
Boţone, Daniela - 33
Bower, Sarah - 76
Bradford, Barbara Taylor - 77
Braga, Corina - 20
Branda, Alina - 34
Bratu, Alina - 48
Broché, Şerban - 196
Brown, Sandra - 78-80
Brunori, Rodrigo - 151
Bulz, Dorina - 190
Buruiană, Mihaela - 64
Buschhausen, Helmut - 2
Butta, Oana Cristina - 113

C

Cachiţă-Cosma, Dorina - 54
Cadar, Mirela Emilia - 55
Călinescu, Alexandru - 144
Canton, Rob - 41
Castaneda, Carlos - 4
Cela, Camilo José - 152
Cerkez, Adriana - 8
Cernat, Paul - 155
Chamberlain, Diane - 81
Charcot, J. B. - 191
Chelcea, Septimiu - 33
Chiriac, Cătălina - 75,103
Chiş, Ancuţa Lăcrimioara - 190
Ciobanu, Gheorghe - 40
Ciocârlie, Livius - 147
Ciucă, Lydia Constanţa - 195,209
Cohen, Alan H. - 8
Cojanu, Corina - 9
Cojocaru, Liliana - 102
Coman, Dan - 156,179
Comarnescu, Petru - 34
Constantinescu, Emil - 39
Constantinescu, Mihaela - 110
Corsaro, William A. - 35
Costello, Jane - 82
Coulter, Catherine - 83
Courtois, Stéphane - 37
Cozmei, Ion - 184
Crişan, Cristian - 23
Cristea-Enache, Daniel - 157
Cristea, Mariana - 62
Cristea, Oana - 82
Cruikshank, George - 85

52



Cubleşan, Constantin - 158
Cumont, Franz - 194

D

Dan, Rodica-Ana - 45
Dean, Zoey - 84
Degen-Polgar, Agnes - 68
Deletant, Dennis - 37
Diaconu, Mircea A. - 180
Dickens, Charles - 85
Diehl, Charles - 195
Diehl, Hans - 60
Dimisianu, Gabriel - 159
Djuvara, Neagu - 196
Dobre, Carmen - 30
Dobrisan, Gabriela - 191,213
Dohotaru, Adi - 160
Dohotaru, Adrian - 160
Dósa Andrei - 161
Doyle, Arthur Conan - 86
Drăgoi, Livia - 2
Dragomirescu, Ana - 80
Drinkwater, John - 216
Drumaru, Paul - 186
Dumănescu, Luminiţa - 35
Dumitrescu, Doru - 46
Durant, Ariel - 198,204
Durant, Will - 197-205

E

Eliade, Mircea - 29
Erdman, Paul - 87
Eremia, Emilia - 151
Espmark, Kjell Erik - 71
Evans, Diana - 88

F

Fanget, Frédéric - 9
Farndon, John - 1
Faulks, Sebastian - 89
Faur, Emilia - 162
Fenton, Peter - 67
Firezar, Eugenia - 109
Fleckenstein, Josef - 217
Fleşeru, Teodor - 101
Floroiu, Ana-Maria - 154
Fotescu, Walter - 10

53



Fottorino, Éric - 141
Franz, Marie-Louise von - 10
Fulga, Daniela - 47

G

Galan, Tudor Rareş - 214-215
Gârbea, Horia - 163
Gardner, Sally - 90
Gazdovits, Nicolae - 2
Georgescu, Lucian - 140
Ghiman, Lorin - 132
Givens, David - 57
Glodeanu, Gheorghe - 164
Gogâţă, Cristina Elena - 90
Golea, Claudia - 165-166
Gombos Genovéva - 185
Gomboşiu, Liana Maria - 193,210,220
Grădină, Mirela - 48
Grahame, Kenneth - 91
Grass, Günter - 133
Grisham, John - 92
Groşan, Ioan - 167
Guiral, Pierre - 214

H

Haddou, Marie - 11
Hamilton-Paterson, James - 93
Hanu, Cristian - 12,18
Hanu, Cristina - 17
Hărăguş, Mihaela - 31
Hardy, Thomas - 94
Hauser, Heinri - 215
Hay, Louise L. - 12

I

Iluţ, Petru - 33
Ionescu-Boeru, Constantin - 194,206-208,211,219
Ionescu, Diana - 42
Ionescu, Gily - 60
Irimia, Corneliu - 5
Irimie, Ion - 168
Irimuş, Ioan Aurel - 192
Iuga, Nora - 133
Iurcă, Ionel Mircea - 65

54



J

James, E. L. - 95-97
Jinga, Cristina - 84,216
Joyce, James - 98
Jucan, Marius - 34

K

Kányádi Sándor - 186
King, Geoff - 64
Krauss, Walter - 207
Kundera, Milan - 183
Kuperman, Nathalie - 142
Küstenmacher, Marion - 13
Küstenmacher, Werner Tiki - 13

L

Lamb, Cathy - 99
Lan Ts'ing Vat - 208
Lazăr, Letiţia - 94
Lazăr, Liviu - 48
Leac, Vasile - 169
Leconte, Eric - 209
Lee, Deanna - 100
Légeron, Patrick - 5
Leleu, Gérard - 58-59
Lelord, François - 6-7
Levin, Ira - 101
Levy, Marc - 143
L'Huillier, Fernand - 215
Lică, Valentin-Petre - 27
Lişman, Ana-Maria - 107
Locusteanu, Rodica - 134
Luca, Daniela A. - 7
Ludington, Aileen - 60

M

Mălaicu Hondrari, Marin - 179
Mălin, Dumitru - 170
Manea, Mihai - 46
Manning, Jeane - 62
Mansell, Jill - 102
Mărăşescu, Gabriela - 21
Marcello, Luigi - 210
Marcu, Emanoil - 183
Marga, Andrei - 26
Marga, Delia - 26

55



Marin Bănică, Andreea - 177
Marotti, Fabrice - 211
Martel, Yann - 103
Martin, Angela - 71
Matiş, Raluca - 124
Maurain, Jean - 215
Mavrodin, Irina - 145
Maxwell, Julie - 104
Mcgovern, Kieran - 131
Michalko, Michael - 14
Micula, Maria - 52
Micula, Sanda - 52
Mihăescu, Eugen - 49
Mihăilescu, Alina - 154
Mihăilescu, Corina - 58
Mihăiţă, Gigi - 128
Millan, Cesar - 63
Miroiu, Mihai - 125
Mitrulescu, Corina - 76
Mitu, Sorin - 38
Mitu, Vasile - 135-137
Mocan, Gabriela - 70
Mohr, Bärbel - 15-16
Moţiu, Florin - 43
Moyes, Jojo - 105
Munteanu, Evloghie - 24
Mureşan, Cornelia - 31
Mureşan, Ion - 171
Müller, Constanţa-Elvira - 62

N

Naipaul, Vidiadhar Surajprasad - 106
Navarro, Julia - 153
Neagoe, Liviu - 32
Neamţu, Gelu - 44
Negrea, Irina - 126
Nothomb, Amélie - 144

O

Oargă, Ruxandra - 120
Ó Ceallaigh, Philip - 107
O'Flanagan, Sheila - 108
Ojog-Braşoveanu, Rodica - 172
Okri, Ben - 109
Onişoru, Gheorghe - 37
Oprescu, Sanda - 146
Opriş, Tudor - 173
Osho - 17-18

56



Ostrovsky, Victor - 110

P

Palincaş, Nona - 217
Papadache, Frida - 91
Patachi, Liviu - 44
Pavelescu, Mihai-Dan - 67
Pecican, Ovidiu - 221
Peţa, Simona - 218
Petraş, Irina - 174
Petrescu, Nicolae - 34
Plaut, Alfred - 20
Poantă, Petru - 174
Podeanu, Raluca - 119
Ponteil, Felix - 218
Popa, Costache - 86
Popa, Irina - 93
Pop, Alex - 19
Pop, Alexandru Bogdan - 189
Pop, Claudiu-Lucian - 23
Pop-Curşeu, Ioan - 132
Popescu, Dagmar - 87
Popescu, Eugen Costel - 212
Popescu, Eugenia - 4
Popescu, Mihaela - 118
Popescu, Mirela - 46
Popescu, Olga - 78
Pop, Hortenzia - 57
Popovici, Vasile - 147
Pouthas, Charles H. - 214
Precup, Ana - 30
Predescu, Ion - 154
Prelipceanu, Dan - 61
Prodan, Ofelia - 175
Proust, Marcel - 145
Purgaru, Dana - 112
Putney, Mary Jo - 111

Q

Queneau, Raymond - 146
Quick, Amanda - 112-114

R

Raccasi, Mauro - 135-136
Rad, Ilie - 158
Rădoi, Dumitru - 188
Răduţă, Magdalena - 148

57



Raicu, Lucian - 147
Ransel, David L. - 36
Ratzinger, Joseph - 26
Ricard, Matthieu - 30
Roberts, Nora - 115-120
Rogojan, Alina - 104,115,117
Roşioru, Mădălin - 176
Rusan, Romulus - 37
Russell, Gordon - 137

S

Samuels, Andrew - 20
Savin, Vasile - 50
Săvoiu, Cristina - 3
Schiaucu, Valentin - 41
Scipione, Ileana - 151
Şepeţean-Vasiliu, Delia - 11
Ševcenko, Taras Grigorovici - 184
Sfichi, Giuliano - 144
Shakespeare, William - 121
Shalvis, Jill - 122
Sharp, Timothy J. - 21
Shorter, Bani - 20
Smart, Dominic - 22
Soare, Ileana - 14
Soare, Iulia - 138
Sobolu, Rodica - 52
Spânu, Radu Călin - 66
State, George - 132
Steel, Danielle - 123-124
Steriopol, Adriana - 153
Sterne, Laurence - 125
Susann, Jacqueline - 126
Szabo Eva Angelica - 15-16
Székely, Roland - 142

T

Tache, Cristina - 127
Tadej Strbulović - 27
Taguieff, Pierre-André - 3
Ţăroi, Ileana - 92
Teodorescu, Bogdan - 177
Ţepeneag, Mona - 152
Teulé, Jean - 148
Tiedemann, Rolf - 132
Tiu, Marian - 149
Toader, Gheorghe - 53
Toader, Silvia - 53

58



Todière, Louis Phocion - 219
Toma, Mariana - 70
Toroscai, Simona - 82
Torsin, Corina - 189
Török-Ágoston Rebeka - 187
Trăşculescu, Gabriela - 114
Trigiani, Adriana - 127
Trocin, Vera - 79
Truţia, Daniela - 105
Tupan, Maria-Ana - 69
Ţuţuianu, Diana - 77,111
Tyler, Anne - 128

U

Ulici, Aurelia - 63,116
Umbreanu, Vasile - 178
Ungureanu, Renata - 81
Ursachi, Mihai - 179

V

Valea, Lucian - 180
Vancu, Radu - 181
Varduca-Horenian, Azaduhi - 2
Vasiloiu, Marie-Jeanne - 139-141
Villiers, Gérard De - 149
Vişan, Magda - 72
Voicu, Adrian - 182
Voicu, Victor - 61
Vonnegut, Kurt - 129

W

Waliszewski, K. - 220
Wallace, Edgar - 130
Wang, Sam - 56
Weigall, Arthur - 213
Westland, Ella - 85
Wilde, Oscar - 131

Z

Zincenco, Vasile - 143
Zmicală, Laura - 189

59



INDEX DE EDITURI

A

AcademicPres - 52,55,65
Adevăr Divin - 12
Adevărul Holding - 94,145
Agapis - 24
All Educaţional - 13
Allfa - 148,182
Alma - 78-80
Amaltea - 14
Aramis - 173
Ararat - 2
Argonaut - 168
Art - 90

B

Biblioteca Apostrof - 26

C

Cartea Românească - 147,157,159,161,163,169,176
Cartier - 156,181
Casa Cărţii de Ştiinţă - 70,192
Centrul de Studii Transilvane - 44
Charmides - 167,171,175,179
Christian Focus Publications - 22
Curtea Veche - 64,138,221

D

Dacia - 54
Dokia - 190

E

Editura Călin - 49
Editura Fundaţiei pentru Studii Europene - 26,34
Editura Institutului Cultural Român - 155
Editura MJM - 212
Editura Niculescu - 68
Editura Ştefan - 121
Editura Ştiinţifică - 29
Editura Trei - 5-7,9,11,21,58-59,139,141,143
Eikon - 142,158,174,187
Emma Books - 162,170
ESP System - 15-16
Est - Samuel Tastet Éditeur - 28

60



Euro Standard - 41
Excalibur - 62

F

Fabulator - 151
Fundaţia Academia Civică - 37
Fundatia pentru poezie Mircea Dinescu - 186

G

Galaxia Gutenberg - 23,45
Grand Central Publishing - 122

H

Headline Review - 108
Herald - 10,20
Humanitas - 33,93,183,196
Humanitas Fiction - 129

I

Imprimeria Ardealul - 40
Info Medica - 61
International Book Access - 35-36,38
Irecson - 30

J

Jove Books - 83
Jurnalul Naţional - 138

K

Karo Tour - 130
Kensington Publishing Corporation - 99

L

Leda - 84,102
Lira - 77,81-82,100,104-105,111-120,123-124,126-127
Litera - 1,50,56,63,86,89,91

M

Mediamira - 66
Mega - 160,189
Meteor Press - 69,150
Mix - 17-18

61



Moldova - 184

N

Nemira - 8,76,172
Nomina - 46-48,51,154

P

Pandora-M - 140
Pearson Education - 131
Penguin Books - 73,98
Polirom - 57,71,107,133,135-137,144,152,165-166
Predania - 27
Presa Universitară Clujeană - 31-32
Prietenii Cărţii - 191,193-195,197-211,213-216,218-220
Proiect - 149

R

RAO International Publishing Company - 3-4,87,92,110,125,153
Renaşterea - 25
Risoprint - 178

S

Sfera Juridică - 42
[s.n.] - 19,185

T

Tact - 132
Teora - 67
Timpul - 180
Tipo Moldova - 164
Tritonic - 177

U

Univers - 72,75,101,103,106,109,128,134,146
Universalia - 39
Univers Enciclopedic - 29
Universitas - 217
Univers Ştiinţific - 188
Universul Juridic - 43
U.T. Press - 53

V

Viaţă şi Sănătate - 60

62



Vintage Books - 95-97
Vintage Books - 74,88

W

Wordsworth Editions – 85

63



INDEX DE SUBIECTE

A

Angkor - 208
Atlantida - 212
Avangardism - 155

B

Baroc - 132
Birmania - 208

C

Cleopatra - 213
Cluj - 45
Cluj-Napoca - 45,189-190
Columb, Cristofor - 191
Coşbuc, George - 180
Cromwell, Oliver - 216
Cubleşan, Constantin - 158

D

Dacia - 188,212

E

Ecaterina a II-a cea Mare - 220
Europa - 201-202,204,214-215,218
Europa Occidentală - 198

F

Franţa - 125

G

Gherla - 2
Grecia Antică - 205

H

Holban, Anton - 164

I

Iluminaţii din Bavaria - 3
Imperiul Bizantin - 219

64



Ioan Paul al II-lea, Papă - 23
Ioan Rusul, Sfânt - 24
Italia - 125,203

J

Jung, Carl Gustav - 20

M

MAPLE - 52
Mesopotamia - 207

P

P.C.R. - 32,37
Persia - 194
Pomuţ, George - 44

R

Roma Antică - 197,206,211
România - 31-32,37,39,192,221
Rusia - 36

S

Statele Unite ale Americii - 34
Sumer - 207

T

Thailanda - 208

U

Uniunea Sovietică - 36

65



© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2014
 

 
Material elaborat de:

Serviciul achiziţii, prelucrare, baze de date şi dezvoltare IT


